Astfel, *Descriptio Europae Orientalis* a Geografului anonim vine să confirme, încă odată mai mult, spusele cronicilor ungare în privinţa Vlachilor ce se găseau preste tot locul în fosta Ungarie, la venirea Maghiarilor.

1) *Századok*, a 1912, p. 292. Ascenus Burul este împăratul româno-bulgar Borilă Assan.

I

[IMPERIUM CONSTANTINOPOLITANUM]

Tres sunt partes principales mundi: asia, affrica [et] Europa. Asia extendit se a meridie per orientem in septentrionem, vocatur autem hec pars mundi Asia a quadam muliere sic dicta, que imperium orientis apud antiquos tenuit. Europa extendit se a septentrione in occidentem, dicitur autem europa a filia regis agenoris²⁾, que sic nominabatur, et imperium tocius europe apud antiquos tenuit. Affrica autem extendit se ab occidente in meridiem, dicitur autem hec pars mundi affrica a quadam muliere sic dicta, que filia fuit libani regis et apud antiquos imperium affrice³⁾ tenuit. Ex hiis apparet manifeste Asiam⁴⁾ tenere dimidium tocius orbis, Europam autem et Affricam alteram dimidiam. Asia autem diuiditur in maiorem et minorem; de asia maiori dominus de kurco⁵⁾ satis plene tractauit. De asia autem minori et de aliquibus partibus europe superficialiter de moribus et condicionibus hominum et prouinciarum contentarum in dictis partibus europe est hic pertractandum. Et quia

1) Manuscrisul descoperit de Górká în Biblioteca Națională din Paris și care poartă numărul de înregistrare 5515 nu este un original, ci numai o copie (din a 1308), cea mai veche și cea mai completă, dar, alături de care, mai există încă patru copii de proveniență ulterioară. În total avem cinci codice cari poartă numele de A, B, C, D și E. Noi vom reda numai deosebirile cele mai importante, rămânând ca cetitorul, doritor de a cunoaște toate variațiunile de text, să se adreseze la studiul atât de complet a învățatului Górká. Titlul lipsește în manuscris.

2) *Agenoris*, *Ageronis* E.

3) *Affrice*, *Africa* B, C.

4) *Asiam*, *Asyam* D.

5) *Kurco*, *Kurcho* D, E.

[prima] pars europe uocatur tracia¹⁾, que nunc grecia appellatur, ideo primo de tracia seu de imperio Constantinopolitano [est] dicendum, deinde de regnorum condicionibus, rasie, bulgarie, ruthenie, albanie, ungarie, polonieque tractandum est.

II

Quantum ad greciam siue [ad] imperium Constantinopolitanum dicendum [est] quod dictum imperium continet duas partes, videlicet asyam minorem et traciam dictam, et ideo imperium illud dinoscitur²⁾ esse permaximum et opulentum ualde; prima enim pars imperii dicti est asia minor, in qua sunt ille ciuitates famose, quas nominat beatus Iohannes in apocalipsi, videlicet effesus ad quam scribit apostolus Epistolam ad epheseos³⁾, piladelphia⁴⁾, laudicia⁵⁾, thiatira, pergamum et sardis, ibi est et calcedonia⁶⁾, maxima civitatum, ubi consueuerunt concilia generalia celebrari, ibi est et nicomedia⁷⁾ ad quam hanibal princeps kartaginis timore romanorum fugiens veneno animam expirauit. Preter has ciuitates famosas sunt in ipsa asia que nunc a grecis natuli appellatur, quadringente magne ciuitates, exceptis opidis, castris, fortaliciis et uillis innumerabilibus; irrigatur tota terra dicta quindecim fluminibus naualibus, et circa traciam uel citra⁸⁾ partes constantinopolitanas irrigatur danubio permaximo fluuiorum, qui per ungariam transiens in bulgariam perforat alpes et totum se frangit in quodam magno precipicio, cuius rugitus ad tres dietas auditur. Inde diuiditur in septem capita et transiens per dictam terram intrat mare ponticum, uel secundum alios mare magnum; continet hec pars [grecie] septem provincias, videlicet bitiniam⁹⁾, unde oriundus fuit beatus lucas, dicitur enim bitinia a quodam rege sic nominato. Galaciam¹⁰⁾ a gallicis nominatam quia a gallorum gentibus [olim] extitit occupata, ad incolas huius prouincie scribitur epistola ad galathas, verum est eciam quod circa

1) *Tracia*, *Trecia* A.

2) *Dinoscitur*, *dignoscitur* B, C, dicitur D, E.

3) *Epheseos*, *Ephesios* C.

4) *Piladelphia*, *Philadelphia* D. E.

5) *Laudicia*, *Laodicia*, D. E.

6) *Calcedonia*, *Galcedonia* D. E.

7) *Nicomedia*, *Nycomedia* E.

8) *Citra*, *circa* B. D. E.

9) *Bitiniam*, *Bitaniam* E. *Bithiniam* D.

10) *Galaciam*, *Gallaciam* C.

constantinopolim est castrum quoddam, quod uocatur Galatha. Ysauria sic dicta, quia est referta et sarcita omnibus bonis. Frigia in hac fuit sita illa famosissima ciuitatum Trogia ¹⁾. libdia ²⁾, in hac prouintia olim erat sedes regni asie, est enim quasi insula eo quod a duobus [magnis] fluuiis navalibus, scilicet Ela et pacolo circumdatur. Karia in hac est fluuius aruius nomine qui harenas ³⁾ permixtas auro copioso continet. Panphilia a panphilo rege sic dicta. Asia prefata que est pars grecie continet in se dictas prouincias, ab oriente circuncingitur turcis, a septemtrione tartaris et ruthenis ⁴⁾, ab occidente bulgaris et cumanis a meridie tracia. Terra est in omnibus habundans et fertilis in pane, vino, piscibus, carnibus, auro, argento, serico, sed homines illius terre sunt ualde imbecilles et in nullo apti ad prelium et ideo reddunt tributum turcis et tartaris. Vnde quia dictis turcis nolebant reddere tributum, ab eisdem septimo anno transacto, tota terra dicta fuit deuastata, depopulata et depauperata, et ex hoc est multum imperatoris Constantinopolitani diminuta potentia; homines incole dicti christiani sunt, actamen scismatici perfidi.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

III

Secunda pars grecie dicitur tracia, a filio japhet, filii noe sic nominata, inde Grecia quasi tracia. In prima parte huius tracie circa mare mediterraneum in quodam monte non nimium eleuato est sita illa famosissima ciuitatum Constantinopolis, a constantino imperatore sic dicta, nam primo bisantium ⁵⁾ appellabatur; hanc ciuitatem dictus Constantinus imperator in magnitudine diuiciis ac meritis fere romane coequauit ciuitati. In ea sunt duo palatia imperialia de porfido marmore fabricata mire pulcritudinis, et quia filii imperatorum qui in eisdem [palaciis] nascebantur, vocabantur porforogeniti ⁶⁾ sic dicti, uel a palaciis quia porfido erant constructi, uel quia super porfidem lapidem, quando nascebantur in ipso suo ortu ponebantur. Inde inoleuit quod filii omnes imperatorum uocantur porforogeniti. Notandum tamen quod hic imperator qui

1) *Trogia*, Troya D. E.

2) *Libdia*, Liberdia D. E.

3) *Harenas*, arenas B, C, D, E,

4) *Ruthenis*, Ruchenis E.

5) *Bisantium*, Visantium, Bisantium E.

6) *Porforogeniti*, porforageniti B, porforogeniti D, E.

nunc imperat non uocatur porforogenitus, sed andronicus, eo quod quando natus fuit pater eius michael paleagius ¹⁾ [nundum] usurpauerat sibi imperium Constantinopolitanum. Et ideo non nominatur ut filius imperatoris. In ea eciam ciuitate est ecclesia mire pulcritudinis ad honorem sancte sophie consecrata. Ciuitas dicta et regio in circuitu que proprie tracia appellatur ab oriente circuncingitur propontide, propontide enim uocatur arcitudo ²⁾ illius maris ubi de Constantinopoli est introitus ad mare magnum unde itur ad asiam minorem, turcos et tataros barbaros, habens latitudinem solum septem stadiorum, antiquitus autem uocabatur elispontus ³⁾. A meridie circuncingitur mari mediterraneo, vnde et portum nobilissimum et permaximum habet; circa portum istum de uoluntate imperatoris ianuenses tenent duas ciuitates quarum una uocatur trapason ⁴⁾ [et] altera senopi, ille autem qui preest eis uocatur camino ⁵⁾ idest marcio. Ab occidente circuncingitur macedonia que fuit patria alexandri, in qua est illa famosa ciuitas philippis, ad quam scribit apostolus epistolam ad philippenses. Sed nunc est quasi destructa, apparet tamen adhuc stabulum marmoreum bucefale ⁶⁾ equi dicti alexandri. A septentrione circuncingitur danubio ⁷⁾ qui diuiditur in septem capita ut dictum est, quorum quodlibet est habens in latitudine ad tres leucas.

IV

Preter hanc prouinciam que trachia proprie dicitur continet hec pars grecie septem alias prouincias. Primo uidelicet Macedoniam sic dictam a macedone rege. In hac est mons olimpus qui in tantum extollitur ut in cacumine eius nec nubes senciantur ⁸⁾; habundat multum uenis aureis et argenteis, in ea etiam est campus pulcherrinus totus planus, habens in longitudine tres dietas, et totidem in latitudine; irrigatur duobus fluuiis naualibus. Ab oriente

1) *Michael Paleagius*, Pelagius C.

2) *Arcitudo*, altitudo, D. E.

3) *Elispontus*. In C o notā marginalā: *latitudo Hellesponti VII stadiorum*.

4) *Trapason*, Tripason D.

5) *Camino*, Comino D. E.

6) *Bucefale*, Bucifali C.

7) *Danubio*. Notā marginalā D: Quodlibet septem capitum Danubii continet tres leucas in latitudine.

8) *Senciantur*. Notā marginalā E: Mons Olimpus de eius cacumine non sentiuntur nubes nec uenti.

habet constantinopolim vel traciam, a meridie achayam ¹⁾, ab occidente thesalonicam, a septentrione Ruthenis circuncingitur. Secundo thesaliam ²⁾ a thesalo rege sic nuncupatam. Est enim hec regio multum lata et opulenta, vnde et usque ad hodiernum diem reseruat sibi nomen regni, uocatur enim regnum thsalonicense. In ea [enim] est illa ciuitas famosa que uocatur thesalonica, vnde et tota regio nominatur, habens portum maris latissimum. In ea eciam est mons parnasus olim apolino ³⁾ consecratus. Nunc autem uocatur sseptagoria, quod idem est quod mons sanctus, eo quod ibi est multitudo monachorum grecorum anachoricarum qui calogeri ⁴⁾ dicuntur; hec fuit patria illius famosi militis achillis. In ea primo equi domiti fuerunt et denarii aurei fabricati; quatuor magnis fluuiis irrigatur. Magnam partem istius prouincie seu regni possidet rex rasię seu seruię, et hoc nomine dotis, eo, quod filiam imperatoris qui nunc imperat duxit in uxorem. Circuncingitur enim hec prouincia a parte orientis machedonia, a meridie achaya, ab occidente rasia et seruia, a septentrione bulgaria. Notandum [est hic] quod inter machedoniam, achayam et thesalonicam est quidam populus ualde magnus et spaciosus qui uocantur blazi ⁵⁾, qui et olim fuerunt romanorum pastores, ac in ungaria ubi erant pascua romanorum propter nimiam terre uiriditatem et fertilitatem olim morabantur. Sed tandem ab ungaris ⁶⁾ inde expulsi, ad partes illas fugierunt; habundat enim caseis optimis, lacte et carnibus super omnes nationes. Terram [enim] horum ⁷⁾ blachorum ⁸⁾ que est magna et opulenta exercitus domini karuli ⁹⁾ qui in partibus grecię moratur fere totam occupauit et ideo conuertit se ad regnum thesalonicense et actu mari terraque, expugnant ciuitatem thesalonicensem dictam cum regione circumadiacente. Tercio achayam sic dictam ab acheo rege, hec prouincia preter partem que iungitur machedonie undique est circumdata mari et ideo fere insula est.

1) *Achayam*, Achaia D. E.

2) *Thesaliam*, Thessalia C.

3) *Apolino*, Appolini D.

4) *Calogeri*, Calageri, E.

5) *Blazi*, Blasi D, Blasi, Blati E, în cuvânt este o rasură.

6) *Ungaris*, Ungariis D. E.

7) *Horum*, istorum D, E.

8) *Blachorum*, Blacorum D; ~~Blatorum~~ E. In D este și o notă marginal: *de blacis*.

9) *Karuli*, Karoli D. E.

Caput huius prouincie est chorintus ¹⁾, que propter suam pulcritudinem et nobilitatem quam olim habuit uocabatur grecie decus; ad hos dirigit apostolus epistolam ad chorintios. In ea eciam sunt ciuitates alie ualde famose, uidelicet patras, vbi beatus andreas fuit crucifixus et corpus eiusdem iacet reconditus, Clarentia, andrauilla ²⁾ et multe alie. Ulgariter prouincia hec morea uocatur, latine uero principatus achaye. Huius principatus partem occupauit princeps filius regis sycilie; sed et ceteras partes quasi gallici et latiri tenent occupatas. Irrigatur hec prouincia uno magno fluuio nauali, qui [Crimantos ³⁾] uocatur, hic lapidem albesseu ⁴⁾ nomine guerat ⁵⁾ [qui] semel accensus nunquam extinguitur. Candidissime etiam merule in terra illa nascuntur. Quarto eladium ab eladio rege sic dictam. Sed nunc atheniensis ducatus uocatur, in ea enim sunt ciuitates athenarum, thebana, peloponensis et achademia, olim uilla philosophorum. Est enim hec prouincia inter macedoniam et achayam uersus constantinopolim sita et regitur tota a gallicis et latinis. Quinto lacedemoniam; in ea est nigro pontus ⁶⁾ que a gallicis [eciam] et lonbardis ⁷⁾ [tota] regitur et inhabitatur. Est hec prouincia parua in quantitate, tamen multum deliciosa et insularis. Sexto epirum a piro ⁸⁾ achillis filio sic dictam, que nunc terra despoti uocatur. Magna prouincia est et lata, habens in se ciuitates [neupotasensem, gridensem, belgradensem et siuariceusem et multas alias ciuitates] et castra. Partem huius prouincie princeps achaye, filius regis sycylie ⁹⁾, ratione uxoris, que est despoti filia, occupat, licet frater uterinus uxoris eiusdem principis, qui [nunc] de nouo filiam imperatoris constantinopolitani duxit in uxorem, impugnet eum uiriliter et proficiat multum contra eum ut dicitur. Septimo cretham a cretha rege sic dicta[m] que centopolis olim uocabatur, eo quod centum urbibus nobilibus extitit decorata, licet nunc sint destructe et ille que sunt, non in illo sunt robore quo fuerunt. Hec prouincia insula est et a uenetis tenetur et regitur. Hec insula prima

1) *Chorintus*, Corinthus D. E.

2) *Andravilla*, Andrivilla B.

3) *Crimantos*, Crimates C. Crinantes E.

4) *Albesseu*, albessen C. albessum D, E.

5) *Guerat*, probabil gerit.

6) *Nigropontus*, Nigrapontus D, Nigra pontus E.

7) *Lonbardis*, Lombardis D, E.

8) *Piro*, Pyro C, Pirro D.

9) *Sycylie*, Sicilie B, D, E.

remis et sagittis claruit, litteris iura prima docuit, equestres turmas prima reperit, musicum studium prima adiuuenit, ceruos, lupos, uulpes, serpentes, noctuas, aliaque ferarum noxia nec gignit¹⁾ nec sustinet et si aliunde illuc portantur statim moriuntur, ut referunt experti.

V

Preter hanc insulam sunt et alie insule que se extendunt fere in cyprum²⁾ et ad mare magnum, usque ad mare adriaticum, que sunt et debent esse imperatoris grecorum. Dicitur autem insule cyclades uocantur eo quod circumdant vel circumiacent ipsi grecie et sunt principales XII. Prima est rodus, in qua fuit colosus eneus, cuius altitudo erat LXX cubitorum; de hac autem insula et urbe rodia³⁾ fuit ptolomeus, qui fecit astrologiam suam. Hanc insulam cum ciuitate sua rodia nuper [hospitalarii] occupauerunt cum magno dampno rerum et personarum suarum; de hac autem insula fuit minodimus⁴⁾ precipuus aristotilis discipulus. Secunda est delos; delos in greco idem est quod manifestatio, quia prima apparet inter insulas. uocatur [et] orthoya propter multitudinem [coturnicum], que ibi sunt et a grecis orthogie uocantur. Tercia uocatur cenodes⁵⁾, in hac naues collecte fuerunt a grecis contra troiam. Quarta uero Michilene⁶⁾, per quam de syria et cypro nauigatur in ytaliam, de qua apostolus in actibus apostolorum: difficilem habuimus accessum propter hitalassum id est littus in mare protentum. Quinta ytharia⁷⁾, hec nullum portum habet. Sexta melos quasi rotundissima. Septima parion sic dicta, quia gignit candidissima marmora et sardium⁸⁾ lapidem. Octaua zyon. Nona sampnia⁹⁾, ex qua fuerunt sibilla samia et pitagoras sammus, a quo phosophie nomen est sumptum. Decima abydos, que est iuxta propontidem et elespontum. in hac xerces fertur fecisse pontem ex nauibus et inde in greciam

1) Gignit, Notā marginalā in E: Notandum provincia Crete non sustinet venenosas bestias.

2) *Cyprum*, Ciprum B.

3) *Rodia*, Rhodia C.

4) *Minodinus*, Musodimus B, C.

5) *Cenodes*, Ceudes D, E.

6) *Michilene*, D in notā marginalā: Mitelene.

7) *Ytharia*, Ycaria E, Ycharia D.

8) *Sardium*, Sardinum D,E .

9) *Sampnia*, Samia C.

transsisse. XI-a choos¹⁾; ex qua ypocras medicus fertur fuisse natus. dicitur [autem] arte lanificii [prima] in ornamento feminarum claruisse. XII-a Chephalania, hec est iuxta achayam et terram despoti, pertinet tamen ad principatum achaye.

VI

Est et octava prouincia ipsius grecie secundum rei ueritatem dalmacia, a delmi²⁾ maxima ciuitate eiusdem regionis sic dicta, licet eadem ciuitas postmodum uocata fuerit [salona], que nunc [etiam] est destructa. hec enim prouincia habebat annexas prouincias rasiam uidelicet [et] seruiam et croaciam³⁾, et protendebatur usque in ystriam prope uenecias ad tres dietas, que quidem prouincia cum adiunctis regnis tempore honorum imperatorum de constantinopoli, erat prima prouincia grecie. sed deficiente imperio, nec in primo robore stante, partem huius prouincie occupauerunt ueneci⁴⁾, partem ungarii. Regiones autem circumadiacentes sic preoccupauerunt sclauis et ungaris, quod iam non uidentur pertinere ad dictum imperium constantinopolitanum.

VII.

[Fuit enim et adhuc est inter omnes partes mundi dictum imperium constatinopolitanum] permagnificum, nam preter ciuitates asie minoris, que sunt numinate supra, que est prima pars grecie seu imperii constantinopolitani in prouinciis secunde partis, scilicet tracie et insulis memoratis, exceptis castris, fortaliciis, opidis et uillis, computantur ab expertis alie quadrigente⁵⁾ ciuitates et plures potius quam pauciores. Sed hoc [nos] non credimus nunc licet credamus, quod antiquitus bene fuerunt tot, quia multe ruine ciuitatum [ibidem] uidentur. Est etiam dictum imperium, quam ad secundam partem suam, scilicet traciam, opulentam ualde, habundans nimium auro, argento, serico, pane, uino, carnibus, et omnibus uictualibus. Omnes principes grecie, ac ceteri nobiles et omnes de imperatoris familia uadunt induti sericeis et deauratis pannis uel scar-

1) Choos, Cheos D, E.

2) Delmi, Delim D, E.

3) Croaciam, Crustum D, Cruacam E.

4) Veneci, Veneti D, E.

5) Quudigente, quadringente D, E.

leto forrato de nobilibus pellibus. vestes portant [communiter longas, scissas] tamen retro sicut [et] ante cum largis manicis, sicut dalmatica [unde (dalmatica) est quoddam genus uestimenti grecum a dalmacia] sic dicta, que secundum unam considerationem est octaua, secundum uero aliam [est] prima prouincia grecie, quia in illa parte grecie maxime talibus uestibus utebantur. Inter ceteras magnificentias prefatus imperator constantinopolitanus habet has: nam nunquam equitat, quin duo uel tria milia armatorum ipsum precedant et sequentur inter pedites et equites. Raro in camera comedit, sed semper in aula communi permaxima ¹⁾ in loco eminenti. Nullus autem alter comedit ipso comedente nec mense sunt apposite, preter suam; tenentur tamen omnes principes eius et nuncii, qui ad eum mittuntur, interesse prandio suo et stare pedes, quousque comederit coram ipso, et unum quemque eorum, eciam si tria milia essent, exeniat ²⁾ imperator et de nouo ferculo et famulus cuiuslibet recipit paratus dictum exenium ³⁾ et apportat ad domini sui hospitium, preter dictum exenium quod omni die recipiunt, habent prebendas et prouisiones ab eodem imperatore largas et magnas. Nam ille, qui vadit cum quinque equis, recipit prebendam pro XXV equis et [pro] XXXV hominibus, et ideo contigit frequenter, quod pauperes nuncii protrahunt quam possunt de tempore, ut diuites efficiantur. Omnes qui uadunt ad dictum imperatorem uisitandum et quocienscumque cum magnis exeniis in pecunia et sericis pannis exeniantur ab eodem et presertim hoc circa nuncios obseruatur.

VIII

Et licet sic ita magnificus idem imperator, est tamen ualde inbecillis in potentia, eo quod greci communiter [sunt] effeminati et in nullo ad arma apti, sunt tamen astuti et dolosi, et ideo si contingat eos quandoque uincere, malicia et astucia dictam uictoriam assecuntur. Omnes sunt scismatici perfidi et ab eorum scismate derinantur ⁴⁾ omnia scismata, inter [ceteras nationes scismaticas, uidelicet in Rasia, seruia, bulgaria, Ruthenia] georgia et omnes nationes orientales, que christi nomen inuocant, exceptis cypressibus ⁵⁾

1) *Permaxima*, proxima B.

2) *Exeniat*, *exemat* C, *examinat* D. E.

3) *Exenium*, *exemum* C, *examen* D, E.

4) *Derinantur*, in loc de derinantur.

5) *Cypressibus*, *Cyprensibus* D. E.

et armenis, inter quos eciam multi sunt scismatici. Nam patriarcha Constantinopolitanus preest omnibus regnis dictis in spiritualibus quantum ad clerum, sicut inter catholicos papa, licet non tantam auctoritatem ostendat. quia enim imperator grecorum prefatus homo est muliebris et nullius ualoris nec consilii in armis, et iterum quia per turcos est nimium debilitatus, idcirco ad presens est melius tempus ipsum imperium [per dominum] karulum recuperandi, quia fortassis unquam erit, unde et ipsi greci et omnes scismatici prefati nimium formidant transitum domini karuli, quia si christo duce ¹⁾ transiret, eo modo quo ipsum decet et expedit secundum credulitatem omnium, infra unum annum occuparet dictum imperium et prefatas nationes scismaticas.

IX. [ALBANIA]

Consequenter dicendum est de albania, que est coniuncta grecie immediate ²⁾ a parte meridiei et est sita inter rasiam et terram despoti. Est enim [hec] albania regio satis lata et magna. habens homines bellicosos ualde, sunt enim optimi sagitarii et lancearii. quatuor fluuiis magnis tota hec regio irrigatur, uidelicet ersenta, mathia ³⁾, Scumpino ⁴⁾ Epasa. Terra est fertilis in carnibus, caseis [et] lacte, [in] pane et uino non multum habundant, sufficienter tamen habent presertim nobiles; ciuitates, castra [opida] [et] fortalicia et uillas non habent, sed habitant in papilionibus et sempter mouentur de loco ad locum per turmas et cognationes suas. Habent tamen unam ciuitatem, que uocatur duracium et est latinorum, ab ea [enim] habent pannos et alia necessarija. partem huius regni cum ciuitate duracena [predicta] tenet nunc princeps tarentinus filius regis sycilie et hoc ex uoluntate libera [illorum] dominorum de terra, qui ipsum propter naturalem amorem, quem habent in gallicos, sponte et libere eum in dominum receperunt. De Apulia et de ciuitate brundensima ⁵⁾ [vna] nocte potest transiri in duracium et de duracio per albaniam, potest iri in greciam et in Constantinopolim ualde faciliter et bene absque difficultate uiarum et periculo aquarum ⁶⁾ et hanc uiam faciebant antiquitus imperatores romanorum, [ut Julius

1) *Duce*, ducente D, E.

2) *Immediate*, in medietate D, C.

3) *Mathia*, Machia D.

4) *Scumpino*, Stumpino D.

5) *Brundensima*, Brudesina D, E.

6) *Aquarum*, equorum C.

cesar, octavianus Augustus et ceteri imperatores], nam nimium tediosum est exercitum [tam] copiosum ducere tanto tempore per mare et per tam longam uiam. Dictum albanie regnum nunc regem nullum habet, sed terra diuiditur per principes terre, qui ipsam regunt et ipsi nulli subsunt. Dicitur autem hec prouincia albania eo quod albo crine ¹⁾ homines illius regionis nascuntur. Canes sunt in ea ingentis magnitudinis et tante ferocitatis quod [eciam] leones perimerunt ²⁾, unde et plinius refert, quod albanii miserunt unum canem alexandro magno, qui de leone, elephante et tauro in stadio triumphauit. Oculos habent depictos et glaucos in pupilla adeo quod melius de nocte uident quam de die [et adeo sunt magni fures et de nocte discurrunt sicut et de die]. Duas tamen constat esse albanias, unam in asia, que est circa indiam et de illa non loquimur hic, aliam [esse] in europa, que est de imperio constantinopolitano [de iure] et de hac loquimur hic, [et] duas prouincias continet in se, uidelicet clisaram ³⁾ et tumurist ⁴⁾. Preter has duas prouincias habet iuxta se et alias prouincias uidelicet cumaniam, stophanatum polatum, debre, que quidem prouincie sunt tributarie eisdem albanensibus et quasi serue, quia exercent agriculturam et colunt vineas ipsorum ac seruant necessaria in domibus suis. homines istarum prouinciarum non mouentur de loco ad locum, sicut prefati albanenses, sed habent stabiles ⁵⁾ mansiones et opida, nec sunt pure catholici, nec pure scismatici. Si tamen esset qui eis uerbum dei proponeret, efficerentur puri catholici, quia naturaliter diligunt latinos ut dictum est; habent enim albanii prefati linguam distinctam a latinis, grecis et sclauis ita quod in nullo se intelligunt cum aliis nationibus, et hec de albania dicta sufficiant.

X. [RASIA].

Viso superficialiter de imperio Constantinopolitano, et de albania, nunc accedendum est ad regnum Rasie, quod eidem imperio et albanie est coniunctum, imperio tamen ex parte occidentis, alba-

1) *Albo crine*. E. Intr'o notă marginală: Homines nascuntur albo crine et canes periment leones.

2) *Perimerunt*, perimerent A, B, C.

3) *Clisaram*, Clisaiam A, B, C.

4) *Tumurist*, Trimurist D.

5) *Stabiles*, stabulos A, B, C.

nie vero ex parte meridiei. Regnum enim [hoc] uidelicet Rasia duas habet partes, prima que est principalis dicitur Rasia, sic appellata a nomine cuiusdam fluuii ipsam irrigantis, qui et rasia uocatur. Continet enim hec pars tres prouincias scilicet kelmiam, dioclam, unde et diocletianus imperator extitit oriundus, et maritimam regionem. Dicitur autem hec prouincia regio maritima, quia ciuitates et castra sunt uel supra mare immediate uel satis prope [sita], et est regio satis amena et opulenta. in ea metropolis est ciuitas antibarensis¹⁾ que dicitur antibarum, quia est sita contra barum, ubi corpus beati Nicholay iacet reconditum et de dicto baro una nocte potest transire per mare in antibarum. Antibarum autem distat a littore maris ad unam [paruam] leucam. In hac maritima regione habitatores [eiusdem] sunt puri catholici et quasi latini. Ceteri autem eiusdem regni et rex sunt scismatici perfidi et ideo nimium persequuntur dictos catholicos, et permixime ecclesias latinorum destruunt, dissipant, et inuadunt prelatos et captiuant et plura inquisita²⁾ mala faciunt et ideo dicte ecclesie sunt pauperes; preter hoc etiam, quod [sunt] scismatici sunt et heretici pessimi, infecti ab hereticis, qui fugiunt ad partes illas a facie inquisitorum et ideo magis sunt infesti christianis et catholicis. Irrigatur enim hec prouincia uno magno fluuio nauali, qui uocatur drinus; habet etiam in se lacum habentem in latitudine XXXX leucas. et ideo dicta regio tum ex mari, tum ex fluuio, tum ex lacu habundat in piscibus nimium. Iste prouincie omnes una cum rasia, que est principalis, adiacent immediate imperio Constantinopolitano.

XI.

Secunda pars huius regni uocatur seruia a conditionibus populorum sic dicta, quia quasi omnes sunt seruilis conditionis. Continet (enim) in se tres prouincias, uidelicet bosnam, maciam et marciam. Est enim hec pars regni sita circa ungarium ita, quod nullum est medium inter ipsam et ungarium. Preterquam in maritima regione dicta, ubi sunt sex ciuitates in toto [Regno] prefato non est aliqua ciuitas, sunt tamen in eo multa castra, fortalicia et magne uille de tricenis et quadringentis³⁾ domibus de lignis et asseribus edificatis

1) *Antibarensis*, Antibarum D, E.

2) *Inquisita*, exquisita D, in exquisita E.

3) *Quadringentis*, quadringentis E.

sine aliqua clausura; habundat enim dictum regnum [in] argento [et] plumbo et ferro: nam rex rasiae habet actu in suo regno et circa maritimam regionem septem argentifodinas; alias dictum regnum est fertile in pane et carnibus et lacticiis, sed deficit in vino et piscibus, nam comuniter non bibitur uinum ibi, sed ceruisia et lac. Rex tamen et barones utuntur uino in copia, a maritima regione portatum; homines regni dicti sunt procere¹⁾ et pulchre stature, tam uiri quam mulieres, sed uiri nullius fortitudinis sunt ad arma, vnus enim probus in armis pelleret L ex eis. Equi in partibus illis exceptis ualde paucis sunt parui, ut roncini, tamen [sunt] fortes et agiles ad currendum. Irrigatur duobus fluuiis magnis uidelicet narento et bistrice. Terra prefati regni alicubi est montuosa [valde] et fortis, sed comuniter est plana et paruos habens collos²⁾).

XII.

In hoc regno fuit semper vnus rex, sed nunc sunt duo reges, vnus regnans in rasia, et hic est maior et uocatur urosius — hoc enim nomine uocantur omnes reges rasiae—alter uocatur Stephanus, et hic regnat in seruia, que est a parte ungarie. Ambo enim reges sunt fratres uerini³⁾, sed primo genitus est [enim] rex seruie Stephanus. Hic [enim] post mortem patris regnauit in utraque parte regni et in tot regno duobus annis. Quadam autem uice cursitans quemdam equum, de ipso cecidit et crus turpiter fregit. Cernens se in periculo mortis positum ac [pro] tunc esse sine prole, tradidit regnum fratri suo iuniori qui tunc mecolimus uocabatur, nunc autem urosius dicitur. Quidam tamen dicunt quod tradidit ei regnum simpliciter et renunciauit regno in manibus suis, quidam alii dicunt et hoc idem Rex Stephanus fatetur, quod non tradidit simpliciter nec renunciauit, sed sub condicione si uiueret⁴⁾, quod regnum sibi restitueretur: si uero tunc moreretur, quod haberet regnum. Sed frater iunior intrans regni possessionem nunquam ipsi fratri restituit, licet conualuisset, sed tenuit iam per XXVI annos et adhuc tenet ueridicus, propter quod ortum est bellum et dissensio inter dictos fratres usque ad hodiernum diem. Est enim dictus rex Ste-

1) *Procere*, proceres D, E.

2) *Collos*, colles C.

3) *Uterini*, uterini A, B.

4) *Viveret*, vivat B, C.

phanus homo iustus, et in ritu suo multum sanctus reputatus, catholicos diligens et amplectens, habet enim in uxorem filiam regis Ungarie, sororem regine Sicilie. Ex qua habet prolem decentem utriusque sexus, nec unquam habuit aliam uxorem.

XIII.

Rex vero vrosius, qui maiorem partem regni occupat [et] regnat uersus greciam, homo est uersutus et mendax nullum iuramentum uel pactum quantumcunque ad dei euuangeliam et super corpus christi ac reliquias sanctorum iuraret, seruans, multitudinem uxorum simul actu¹⁾ habens. inter quas habet nunc filiam imperatoris constantinopolitani, cum qua habet magnam terram in grecia circa thesalonicam. filium nullum habet sel tamen quendam bastardum a quadam comuni muliercula et vnam filiam [quam] habuit a filia regis vngarie [et] sorore regine sycilie, que fuit monialis professa et uelata XXXIII annis et in monasterio inclusa; filie enim sue iam [dicte] dedit [duos] maritos, bastardo eciam duas uxores. catholicos nimium persequitur et habet odio, propter timorem tamen domini karoli²⁾ aliquod signum deuotionis nititur ostendere uersus romanam ecclesiam, ut ecclesia romana dominum karulum prohibeat, ut eundem non impugnet, ac eadem causa [tam diu] [domini] karuli amicitiam petit. Sed re uera totum est figmentum nec aliquid seruabit de promissis, nisi nimio terrore perterritus. Timet enim dominum karulum ex duplici causa, primo ex parte maritime regionis, quia totus exercitus dicti domini karuli oportet quod transeat per terram illam, et tunc si uellet facillime totam [terram illam bonam et opulentam ac argentifodinas dictas] occuparet et homines de terra, quia sunt catholici et latini esse dinoscuntur²⁾, hoc libenter uellent, et si hoc perderet, pociozem partem regni sui perdidisset³⁾. Secundo quia regnum rasię dictum immediate est coniunctum grecie, nec distat a thesalonica. Videns quod exercitus dicti domini karuli est sibi prope, et est iam quasi super terram, quam habet in dote ab imperatore; cernens se eidem exercitui non posse resistere ac regnum suum [et terram dictam] in periculo, petit pacem atque concordiam licet alias ubi posset facere, totum oppositum [faceret]. et hec de condicionibus regni rasię [dicta ad presens] sufficiant.

1) Actu, actum B, nunc habet E.

2) Dinoscuntur, dignoscuntur C.

3) Perdidisset, perderet D, E.

XIV. [BULGARIA ET RUTHENIA]

Post hec de bulgaria et ruthenia dicendum [est], que circumadiacent grecie ex septentrionali parte: Bulgaria est unum imperium magnum per se. Sedes autem imperii dicti est apud budinium ¹⁾ ciuitatem magnam. Imperatores autem eiusdem imperii [omnes] uocantur cyamani. Terra est multum lata et spaciosa ac delicata ²⁾, est enim decem fluminibus naualibus irrigata, siluis et nemoribus decentibus constituta ³⁾, habundans in pane, carnibus, piscibus, argento et auro et mercimoniis multis et maxime cera et serico; nam in ea sunt multe argentifodine et fluuii eciam omnes trahunt arenam permixtam auro, vnde ex mandato imperatoris continue leuatur et colatur aurum. [etiam] per medium istius imperii transit danubius ⁴⁾ fluuius, quod ita excrescit ex multitudine aquarum in ipso intratum, quod alibi continet in latitudine spacium XIII leucarum. Animalia vnicornia, tygrides et castoria nimis habundant in terra illa, que nec est multum montuosa nec nimium plana, alibi tamen sunt montes excelsi ualde et terra multum plana. Olim istud imperium ad imperium Constantinopolitanum pertinebat, et adhuc pertinere deberet, si esset potens imperator. Post modum autem rex vngarie andreas dictum imperium sibi subiecit et per longum tempus fuit sub dominio regis vngarie, vacillante autem vngaria, tartari preoccupauerunt dictum imperium et fecerunt eum sibi tributarium; nunc seruit tartaris sub tributo, nam homines illarum terrarum communiter non sunt bellicosi, nec habent usum armorum.

XV.

Juxta hoc imperium est et alia terra permaxima, que uocatur ruthenia, que eciam similiter adiacet grecie ex eadem parte septentrionis, sicut et Bulgaria, tamen est supra bulgariam. hec [autem] terra habet consimiles condiciones cum bulgaria et ab eisdem fluminibus irrigatur, nisi quod loco imperatoris habet unum ducem permaximum virorum, qui uocatur dux leo. filiam huius leonis duxit [nunc] in uxorem Rex vngarie karulus. Olim fuit hec terra sub

1) *Budinium*, Budimum B, Budunum D, Bidunum E.

2) *Delicata*, desicata A, B, C.

3) *Constita*, constituta B.

4) *Danubius*, E. Intr'o notã marginalã: Notandum de Danubio quod continet in latitudine XIII leucas.

imperio, postmodum sub vngaria, nunc autem est sub tributo tatarorum ¹⁾, quem admodum et bulgaria ²⁾. Omnes iste nationes sunt scismatice, perfide, linguam eandem habentes. Notandum autem hic quod ruchi, bulgari, Rasenses, sclau, bohemi, poloni et pruzeni locuntur vnam et eandem linguam scilicet sclauoniam ³⁾, ex quo patet quod lingua sclauica maior est et diffusior omnibus [linguis] mundi.

XVI.

Ex hiis satis aduerti potest, quod bulgaria et ruthenia et Rasia sunt inter greciam et vngariam et ideo ubi dominus karolus haberet grecorum imperium, confederatione facta cum rege vngarie, idem dominus Karolus ex una parte et rex vngarie Karolus ex altera parte de facili haberent et subiugarent omnes illas scismaticas et barbaras nationes, que tam opulenta et delicata regna, sicut iniusti possessores occupant. Et posito quod idem dominus karolus dictum imperium grecorum non haberet totum, ipse ex vna parte et dictus rex vngarie ex altera [parte] preoccuparent imperium prefatum et omnes nationes dictas; nam rex karolus frater sancti Iodewici ⁴⁾, pater regis sycilie, quia ad imperium Constantinopolitanum habebat et per consequens omnes prefatas nationes ⁵⁾ faciliter occuparet, fortissimo uinculo se coniunxit regi vngarie, eo quod filiam eius recepit pro filio suo et filiam suam dedit filio illius. ut ex duplici parte imperium dictum et nationes prefate, que facillime occuparentur ⁶⁾, impugnarentur. nec adhuc nobilior et efficacior modus proueniendi ⁷⁾ et subiugandi dictum imperium et nationes dictas, est isto, dum tamen memoratum regnum vngarie haberet pacem.

XVII. [VNGARIA]

Post has provincias agendum est ulterius de vngaria, que magis appropinquat [ad] septentrionem. [Et est] notandum, quod regnum

1) *Tatarorum*, Tartarorum C, D, E.

2) *Bulgaria*, E. Intr'o notā marginali: Notandum quod loquitur linguam Sclauonicam.

3) *Sclauoniam*, sclauonicam D, Sclauica, sclauonica D, E.

4) *Iodewici*, Iodouici B, C. Ludouici D, E.

5) *Nationes*, naciones prefatas D, E.

6) *Occuparentur*, occuparunt A, B, C.

7) *Proueniendi*, proueniendi D.

ungarie olim non dicebatur ungaria, sed messia et panonia ¹⁾). Messia quidem dicebatur a messium proventu, habundat enim multum in messibus, panonia dicebatur etiam a panis habundantia; et ista consequenter se habent, ex habundantia enim messium sequitur habundantia panis. Vnde [et] de beato martino, qui de vngaria fuit, legitur lectione prima: Igitur martinus ²⁾ sabbarie ³⁾ panoniorum opido oriundus fuit. Panoni ⁴⁾ autem ,qui inhabitabant ⁵⁾ tunc panoniam ⁶⁾, omnes erant pastores romanorum, et habebant super se decem reges potentes in tota messia et panonia, deficiente autem imperio romanorum egressi sunt vngari de sycia ⁷⁾ prouincia et regno magno, quod est ultra meotidas paludes et pugnaverunt in campo magno, quod est inter sicambriam et albam regalem ⁸⁾ cum X regibus dictis et optinuerunt eos et in signum uictorie perpetuum erexerunt ibi lapidem marmoreum permaximum, vbi est scripta prefata uictoria. quia huc perseuerat usque in hodiernum diem; et hac uictoria habita, acillem ⁹⁾ qui erat potentior inter VII duces, qui egressi fuerunt de sicia ¹⁰⁾, concorditer elegerunt et prefecerunt sibi in regem et optinuerunt totam terram et inhabitauerunt eam, et extunc ab vngaris, qui alio nomine hui uocantur ¹¹⁾, tota terra dicta est vngaria. habet enim [hoc] regnum prouincias et ducatus magnos, quarum: Prima est posonium. Secunda trincinium. Tercia sipis. Quarta cungolibso ¹²⁾. V-a hunga ¹³⁾. Sexta malamors ¹⁴⁾. Septima sylac ¹⁵⁾. VIII pars transiluana. IX siculi ¹⁶⁾, X sicurrite ¹⁷⁾, XI

1) *Panonia*, Pannonia D, E.

2) *Martinus*, Marthinus D.

3) *Sabbarie*, Salbarie corectat Sabarie D.

4) *Panoni*, Pannoni D, E.

5) *Inhabitabant*, inhabitant E.

6) *Panoniam*, Pannoniam D, E.

7) *Sycia*, Syria B, Sithia C, Sicia D, E.

8) *Albam Regalem*, Albanam E.

9) *Acillem*. Atillam C, Acillam corectat Atillam D, E.

10) *Sicia*, Sithia C.

11) *Vocantur*, D, are nota marginală: Ungari alio nomine Huni.

12) *Cungolibso*. Cunçolipso B, Liptoso C, Tingolibso D.

13) *Hunga*, Hungar C.

14) *Mala mors*, Maleramgr C.

15) *Sylac*, Silac D, E.

16) *Siculi*, Situli C.

17) *Sicurrite*, Siturrice D, Sicirrice E.

zeuriuenses ¹⁾, XII sirinia ²⁾, XIII marcia ³⁾. XIII simpronium ⁴⁾. XV Crouacia, XVI dalmacia. Hec enim prouincie equipantur regnis in magnitudine, et ideo regnum vngarie est de maioribus regnis mundi, quantum ad terre spacium; dicitur enim comuniter, quod in longitudine habebat ⁵⁾, XL dictas et totidem in latitudine. Est enim terra pascuosa ⁶⁾ et fertilis ualde in pane, vino, carnibus, auro [et] argento, copia autem piscium excedit fere omnia regna, preterquam noruegiam, ubi pisces comeduntur pro panibus, uel loco panis ⁷⁾. terra est comuniter plana, colles paruos permixtos habens, alicubi tamen habet montes altissimos: in partibus transiluanis sunt maximi montes de sale, et de illis montibus cauatur sal sicut lapides et apportatur per totum regnum et ad omnia regna circumadiacentia.

XVIII.

Diuiditur enim vngaria in duas partes, uidelicet in partem transiluanam et in partem danubialem. Dicitur enim [pars] transilvana, quod inter ipsam et aliam partem sunt silue durantes ad III dietas; pars danubialis irrigatur per medium ab illo famoso fluuio, qui dicitur danubius, qui est de maioribus totius mundi, fertilissimus in omni genere piscium et currit uersus orientem. irrigatur et aliis fluuiis, qui sunt fere eque magni, ut danubius, uidelicet draua, zaua, tiscia ⁸⁾, vag, culpa, raba, anrad ⁹⁾, buga, lobret, lucarta ¹⁰⁾, omnia hec flumina sunt naualia, et multum fertilia in piscibus, sicut et [in] husonibus, qui sunt maximi et delicatissimi pisces, stutionibus ¹¹⁾, luciis et aliis piscibus, sicut barbotis ¹²⁾ et cetera. Pars eciam transilvana irrigatur maximis fluuiis naualibus, per quos

1) Zeuriuenses, Zeurinenses B, C, Zeurienses D, E.

2) Sirinia, Firmia D, Sirmia E.

3) Marcia, Macuria D, E.

4) Simpronium, Simpromum C, Simpronum D, E.

5) Habebat, habet D, E.

6) Pascuosa, spaciosa D, E.

7) Loco panis, E, într'o notă marginală: Notandum in Noruegia comeduntur pisces loco panis.

8) Tiscia, Ciscia, A, B.

9) Anrad, Arad D, E.

10) Lucarta, Bicarta D, E.

11) Stutionibus, scurionibus B, C, E, sturionibus D.

12) Barbotis, barbatis D, E.

cum magnis nauibus deferuntur sales¹⁾ per totum regnum et ad alia regna uicina uidelicet vysic²⁾, thecu³⁾, thalabint⁴⁾, thiscia, soget⁵⁾, purut, lapis, sconus, aragas, morus, bistrice⁶⁾. fere pro maiori parte hec flumina cum arena trahunt aurum et ideo in vngaria continue faciunt lauari et colari aurum ac congregari principes ac ceteri homines nobiles, qui sunt iuxta dicta flumina, [sed et] ista [flumina] habundant in piscibus nimis.

XIX.

Preter budam⁷⁾, ubi est sedes regni, que est maxima ciuitatum, strigomum⁸⁾, vbi est archiepiscopatus strigoniensis, laurinum⁹⁾, vbi est episcopatus iauriensis, zagrabiam, ubi est episcopatus zagrabiensis¹⁰⁾, vesprimium¹¹⁾, ubi est vespriniensis episcopatus, quinque ecclesias, vbi est episcopatus quinque ecclesiensis, alba iula¹²⁾ vbi est episcopatus transiluanus, tirnam, posonium et baiam, non sunt plures ciuitates in tota vngaria, preter quinque alias circa mare in dalmacia; sunt tamen multa opida, [castra] seu fortalicia et uille innumerabiles in dicto regno, et cum hoc [toto] uidetur pefatum regnum esse omnino uacuum propter magnitudinem eiusdem. Sunt et alii duo [archi]episcopatus in regno vngarie, uidelicet colocensis¹³⁾ intus in vngaria et spatatensis, qui est [in] dalmacia circa mare.

XX.

Sunt comuniter parui homines et nigri ac eciam sicci, [et] bellicosi sunt ualde in quolibet genere armorum, precipue tamen sunt optimi sagitarii, paruos habent equos comuniter, licet alias

1) *Deferuntur sales*, defertur sal D, E.

2) *Vysic*, Visie B, C. Visic D, Vesic E.

3) *Thecu*, Techu D, E.

4) *Thalabint*, Calabine D, E.

5) *Soget*, Sogec D, E.

6) *Bistrice*, Bisturice B, G, Bicrice D, E.

7) *Budam*, Budun B.

8) *Strigomum*, Strigonum D, E.

9) *Iaurinum*, laurinum A, B, C.

10) *Zagrabiensis*, Zagrabriensis, D, E.

11) *Vesprimium*, Vesprinum D, E.

12) *Alba iula*, Zulle A, Julle B, ville C, Albaiula E.

13) *Colocensis*, Colcensis D, E.

multum fortes et agiles, principes tamen et nobiles habent equos magnos et pulcros, populus vngarie est multum deuotus et catholicus, principes uero et nobiles sunt multum crudeles. potentes sunt ualde dicti principes, nam aliqui ex eis facere possunt X milia armatorum, aliqui uero V milia, illi uero qui minus facere possunt II milia. Omnis tenetur regem sequi vbicumque uoluerit cum tota gente sua, abque aliquo stipendio, et quantumcumque regi placuerit eciam ad X annos, verum tamen omnia loca per que transeunt deuastant, unde rex quantumcumque uellet et [pro] quanto tempore uellet, posset ducere secum centum milia armatorum¹⁾. Vix autem nunquam reges morantur in ciuitatibus, sed tamen in campis, principes autem et officiales sui, qui sunt in terra, tenentur necessaria eisdem ministrare.

XXI.

Quinque ducatus sunt in vngaria. primogenitus regis debet regnum habere et post patrem regnare. Secundo genitus primum ducatum, tercio genitus secundum ducatum et sic de singulis. Omnes ducatus sive banatus iuxta uulgare vngaricum habet rex nobilibus conferre et iterum ab eodem recipere et alteri tradere iuxta uoluntatis beneplacitum. preter hos officiales est palatinus et magister tarnicorum palatinus uocatur ille qui est iusticiarius in tot regno. Secundus a rege magister tarnicorum; uocatur ille, qui est super tributa. Notandum [est], quod rex vngarie nullum thesaurum congregat, sed omnia que habet expendit in suis baronibus et nunciis et barones omnia sua expendunt in rege. Circuncingitur autem vngaria ex parte orientis Rasia, bulgaria et ruthenia, que sunt medie inter dictum regnum et greciam ut dictum est; a parte meridiei circuncingitur mari adriatico, quod est iuxta apuliam, abruncium²⁾ et marciam; ab occidente circuncingitur theotonia³⁾ et boemia, a septentrione uero polonia et tataris⁴⁾.

1) *Armatorum*, In E, nota marginali indicā: Notandum quod rex Vngarie potest ducere C milia armatorum.

2) *Abruncium*, Abruntium D, Abruntum E.

3) *Theotonia*, Theutonia D, E.

4) *Tataris*, Tartaris C, E.

XXII.

Notandum hic [est], quod nondum sunt tricenti ¹⁾ anni, quam vngari ad fidem sunt conuersi per sanctum stephanum eorundem regem cuius filius eciam est canonizatus, rex hemericus ²⁾; demum eciam sanctificati sunt de domo illa sanctus ladislaus rex, et sancta elizabet ³⁾, soror domini belle regis eiusdem regni; sororem [uero] vterinam huius sancte elizabet ac domini regis belle dicti duxit iacobus rex aragonum in uxorem, ex qua genuit filias, petrum, quondam regem aragonum ⁴⁾, iacobum regem maioricarum ⁵⁾, et reginam francie ysabellam. A dicto domino rege vngarie, bella, nati sunt duo filii videlicet, rex stephanus et virgo margareta, cuius cononizacio nunc petitur. Ex quo patet, quod dictus rex stephanus et virgo margareta, soror sua fuerunt secundi germani cum regina francie ysabella. Et ex hoc etiam patet, quod inclitus rex francorum est nepos eorundem; a rege uero stephano prefato genitus est unus filius ladislaus, qui postea regnauit post patrem et habuit sororem regis [karoli] sycilie in uxorem. Sed ex ea prolem suscipere non potuit, vnde mortuus est sine herede; ab eodem eciam rege tres filie processerunt, quarum primogenitam habuit imperator Constantinopolitanus qui nunc est, sed ea moriente duxit filiam marcionis montis ferrati. Secundam tradidit regi sycilie qui nunc est. Terciam regi seruie stephano. Quartam posuit in monasterio ubi iacet corpus prefate uirginis margarete sororis sue, in quo stetit per triginta duos annos, postmodum apostatauit ⁶⁾ et nobilem quendam de bohemia ⁷⁾ duxit in maritum, quo mortuo duxit regem rasie in uirum et ex ea dictus rex rasie habet ⁸⁾ filiam, quam vellet tradere domino karolo uel filio suo et qui prefatus rex vngarie ladislaus mortuus est sine herede, ut dictum est, ac eciam sorores eius omnes fuerunt nupte scismaticis, preter reginam sycilie, ideo ipsa sicut

1) *Tricenti*, Trecenti, D. In nota marginală a codicelui D: Sanctus Stephanus, Sanctus Emericus.

2) *Hemicus*, Emericus D, E.

3) *Elizabet*, In nota marginală a codicelui D: Sanctus Ladizlaus, sancta Elisabet.

4) *Aragonum*, Arragonum C, D, E. Nota marginală din cod. D: nota de rege vngarorum qui et que ex ipso processerunt.

5) *Maioricarum*, Maioricorum E.

6) *Apostatauit*, apostotauit A, B.

7) *Bohemia*, Boemia C, D, E.

8) *Habet*, habuit C.

catholica remansit heres regni et ipsa fecit donationem de dicto regno filio suo primogenito karolo scilicet martello ¹⁾, quo mortuo successit eidem in regno karolus bertus ²⁾, filius suus, qui nunc regnat [ratione] iam tacta; hec de vngaria sufficiant.

XXIII. [POLONIA].

Polonia diuiditur in sex ducatus, quorum duces sunt potentes quasi reges, sunt autem [hec] nomina ducatum: Cracouiensis, Opu-liensis, Bratislouiensis, Glogouiensis, Gnisnensis ³⁾ et magouiensis ⁴⁾. licet antipuitus ⁵⁾ polonia reges haberet a centum tamen annis caruit rege. Anno uero domini M^oCC^o nonagesimo elegerunt sibi in regem, duce Cracouie, qui regnauit annis tribus et mortuus est sine filio masculo; habuit tamen vnam filiam, quam duxit rex boemie in vxorem et cum ea habuit regnum polonie. Sed dicto rege boemie mortuo illam dominam Rex romanorum dedit filio suo secundo genito in vxorem, et cum ea intendit habere prefatum regnum polonie, sed duces prefati eidem resistunt, eo quod naturale odium est inter ipsos et teonicos ⁶⁾. Olim dicebatur polonia Wandalia ⁷⁾ a Wandalo fluuio. hii sunt Wandali, qui italiam et affricam deuas-tantes tempore beati augustini, quieuerunt in finibus hispanie ⁸⁾. Terra est pascuosa, nemorosa, et lata ualde; habundat in pane sed caret [omnino] vino; irrigatur Wandalo iam dicto, Odera, nisa, bobera et magara, piscibus habundat multum et carnibus; argenti-fodine [et montes de sale sunt in ea. Tigrides, unicornia, castoria] et equi indomiti multi sunt ibi. Catholici sunt omnes et ob deuotionem, quam habent ad romanam ecclesiam, quelibet domus tenetur soluere, vnum denarium romane ecclesie et uocatur denarius sancti petri. Olim omnes poloni ibant tonsi sicut conuerai cistercienses ⁹⁾, sed nunc aliqui incipiunt dimittere crines. bellicosi sunt satis et pulchre stature; hec de polonia sufficiant.

1) *Martello*, Macello D, E.

2) *Karolus bertus*, Karolus Robertus rex Hungarie, in nota marginali a codicelui B.

3) *Gnisnensis*, *Gnisuensis* A, B, C.

4) *Magouiensis*, *Margomensis* B, *Mangoniensis* D, E.

5) *Antipuitus*, grexit in loc de antiquitus.

6) *Teonicos*, *Teonicos* B, *Theonicos* C, *Theutonicos* D, E.

7) *Wandalia*, *Wandasia* D.

8) *Hispanie*, *Yspanie* B, *Hyspanie* C, E.

9) *Cistercienses*, *Cysterienses* E.

XXIV. [BOEMIA].

Boemia est regnum opulentum ualde in argento et auro eo quod habundat multum mineris ¹⁾ talibus. Duas habet partes uidelicet boemiam iam tactam et pomoraniam ²⁾. principalis ciuitas regni est praga, que est sita in boemia. Terra non est magna in quantitate, vnde nullus archiepiscopatus est in regno illo, nam [dicitur quod] boemia olim non erat regnum, sed ducatus. Nam fredericus imperator, non ille ultimus [fredericus], sed penultimus ducem dicte terre fecit regem eiusdem et pincernam ³⁾ regis romanorum. Omnes boemi sunt magni et subtiles fures ⁴⁾, [comuniter] non sunt bellicosi, nec reges sunt potentes ex parte hominum de regno, potentes tamen sunt, quia ex multitudine [pecunie] quam habent ex argentifodiis, conducunt multos stipendarios ⁵⁾; habundat pane, sed caret omnino vino, nisi aliunde portetur. Ceruisiam tamen bonam habet; linguam sclauicam ⁶⁾ loquuntur in utraque parte prouincie [scilicet] in boemia et pomorania. Et quia rex dictus [boemie] mortuus est sine herede, ideo rex romanorum uult illud regnum pro suo filio occupare, sed barones de regno contradicunt eidem; hec de boemia sufficient.